MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 06/2024 - RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO PRELIMINAR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB), nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de
2023, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o
Resultado Preliminar do Processo Sele vo para a contratação de estagiários da área de TI para a atuação na Reitoria do Ins tuto Federal
de Brasília.

Os candidatos selecionados serão convocados para entrevista, a ser realizada em formato remoto, nos horários e links de acesso
apresentados à seguir.

Ciência da Computação, Sistemas de Informação, ou cursos voltados para desenvolvimento de software para atuação junto à Diretoria deCiência da Computação, Sistemas de Informação, ou cursos voltados para desenvolvimento de software para atuação junto à Diretoria de
Tecnologia da Informação e ComunicaçãoTecnologia da Informação e Comunicação

Nome Situação
Data/Hora
da
Entrevista

Link para a

Entrevista

Amanda
Pina
Azeredo

Eliminada (Semestre
inferior ao exigido)

Ana
Carolina
Itacarambi
Araujo

Classificada

04/03/2024

08h às
08:10h

https://meet.google.com/ocj-mpiz-bnt

Andressa
Rocha

Classificada

04/03/2024

08:15h às
08:25h

https://meet.google.com/zgd-srgf-
owp

Anelise
Costa dos
Santos

Classificada

04/03/2024

08:30h às
08:40h

https://meet.google.com/aai-saun-hcs

Arthur Da
Mata
Rabelo

Classificado

04/03/2024

08:45h às
08:55h

https://meet.google.com/dnd-iary-pxv

Caio
Madeira
Araújo

Classificado

04/03/2024

09:00 às
09:10h

https://meet.google.com/bby-gewg-
rgc

Camila
Souza Classificada

04/03/2024

09:15 às https://meet.google.com/utq-xiry-aix

https://meet.google.com/ocj-mpiz-bnt
https://meet.google.com/zgd-srgf-owp
https://meet.google.com/aai-saun-hcs
https://meet.google.com/aai-saun-hcs
https://meet.google.com/bby-gewg-rgc
https://meet.google.com/utq-xiry-aix

Anderle 09:25h

Daltro
Oliveira
Vinuto

Classificado

04/03/2024

09:30h às
09:40h

https://https://meet.google.com/ota-
zwpg-vxn

Darla Ellen
Santos
Garcez

Classificada

04/03/2024

09:45 às
09:55h

https://meet.google.com/eet-qwqi-
emf

Edilson
Nery
Barbosa

Classificado

04/03/2024

10:00h às
10:10h

https://meet.google.com/rpn-szxp-
ahb

Eduardo
Vieira
Campos

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido)

Emanuel
Henrique
Castro
Botelho

Classificado

04/03/2024

10:15 às
10:25

https://meet.google.com/swe-audw-
wjp

Emerson
Carlos Alves
Souza

Classificado

04/03/2024

10:30 às
10:40

https://meet.google.com/xew-jkys-tjt

Erick Sousa
Saraiva

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido)

Fernando
Rodrigues
Morais

Classificado

04/03/2024

10:45 às
10:55h

https://meet.google.com/qoe-xsgw-
mse

Filipe
Moura da
Silva

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido)

Filipe
Pinheiro
Brandão

Classificado

05/03/2024

08:00 às
08:10h

https://meet.google.com/krv-eqcv-
yxb

Francisco
Fernando
de Souza
Araujo

Classificado

05/03/2024

08:15 às
08:25h

https://meet.google.com/gib-etck-ffc

Gabriel
Amaro
Baxto da
Silva

Classificado

05/03/2024

08:30 às
08:40h

https://meet.google.com/syr-zgru-eny

05/03/2024

https://meet.google.com/ota-zwpg-vxn
https://meet.google.com/eet-qwqi-emf
https://meet.google.com/rpn-szxp-ahb
https://meet.google.com/swe-audw-wjp
https://meet.google.com/xew-jkys-tjt
https://meet.google.com/qoe-xsgw-mse
https://meet.google.com/krv-eqcv-yxb
https://meet.google.com/gib-etck-ffc
https://meet.google.com/syr-zgru-eny

Gabriel
Cardoso de
Carvalho

Classificado
08:45 às
08:55h

https://meet.google.com/kze-dqzo-
kne

Gabriel de
Oliveira
Pinho

Classificado

05/03/2024

09:00 às
09:10h

https://meet.google.com/vzu-hwew-
wxi

Gabriel dos
Santos
Mota
Rodrigues

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido)

Gabriel
Galvão de
Oliveira

Eliminado (Falta
Currículo)

Giovanni
Lucas
Oliveira da
Silva

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido)

Guilherme
Alves
Rabelo

Classificado

05/03/2024

09:15 às
09:25h

https://meet.google.com/tzf-arvm-eky

Guilherme
Cezar Pinto
Batista

Classificado

05/03/2024

09:30 às
09:40h

https://meet.google.com/ssr-cmcg-
ngv

Gustavo
Einstein
Soares
Oliveira

Classificado

05/03/2024

09:45 às
09:55h

https://meet.google.com/rix-fcpb-pfp

Hideki
Tomiyama

Classificado

05/03/2024

10:00 às
10:10h

https://meet.google.com/bwt-zbis-
bea

Humberto
Silva Teles
Farrapo

Classificado

06/03/2024

08:15 às
08:25h

https://meet.google.com/hkf-ccpi-ves

Ian Lucas
Andrade de
Araujo

Classificado

06/03/2024

08:30 às
08:40h

https://meet.google.com/pgb-amnm-
aza

Igor Alves
de Abreu

Eliminado (Falta
Currículo)

Igor de
Jesus
Matos

Classificado

06/03/2024

08:45 às
08:55h

https://meet.google.com/bpt-pswn-
enj

Igor de Eliminado

https://meet.google.com/kze-dqzo-kne
https://meet.google.com/vzu-hwew-wxi
https://meet.google.com/tzf-arvm-eky
http://meet.google.com/ssr-cmcg-ngv
https://meet.google.com/rix-fcpb-pfp
https://meet.google.com/bwt-zbis-bea
https://meet.google.com/hkf-ccpi-ves
https://meet.google.com/pgb-amnm-aza
https://meet.google.com/bpt-pswn-enj

Oliveira
Moura

(Semestre inferior
ao exigido)

Igor de
Oliveira
Moura

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido)

Isaac
Siqueira de
Lacerda

Eliminado (Não foi
entregue
comprovante de
matrícula válido)

Ítalo Rafael
Santos do
Nascimento

Classificado

06/03/2024

09:00 às
09:10h

https://meet.google.com/ddd-gpqt-
eox

Italo Silva
Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido)

Jádyna
Thaynara
de Sousa
Pessoa

Eliminada (Falta
comprovante de
matrícula)

João Caio
de Oliveira
Lins

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido)

João Pedro
Della Rocca
de
Camargos

Classificado

06/03/2024

09:15 às
09:25h

https://meet.google.com/vxc-ymoh-
uso

João Pedro
Nunes
Ramos

Classificado

06/03/2024

09:30 às
09:40h

https://meet.google.com/rip-nkbj-jea

Jonathan
Santos
Cavalcanti

Classificado

06/03/2024

09:45 às
09:55h

https://meet.google.com/csf-jyhm-cse

Jonathas
Batista Silva

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido)

José Alyson
da Costa
Fontenele

Classificado

06/03/2024

10:00 às
10:10h

https://meet.google.com/bjp-twzv-
dux

Josué
Felipe
Vieira Klich

Eliminado (Falta
comprovante de
matrícula)

Juan
Mathias

Eliminado (Falta
comprovante de
matrícula)

Kamila das
Graças de
Paula Braga

Classificado

06/03/2024

10:15 às
10:25h

https://https://meet.google.com/ycm-
ebtu-trf

https://meet.google.com/ddd-gpqt-eox
https://meet.google.com/vxc-ymoh-uso
https://meet.google.com/rip-nkbj-jea
https://meet.google.com/csf-jyhm-cse
https://meet.google.com/bjp-twzv-dux
https://meet.google.com/ycm-ebtu-trf

Kezya Jubé Classificado
06/03/2024

10:30 às
10:40h

https://meet.google.com/sbr-gygo-
ohx

Laura
Caroline
Marciano
de Melo
Menezes

Eliminada (Semestre
inferior ao exigido)

Lucas
Matheus da
Silva Peres

Classificado

06/03/2024

10:45 às
10:55h

https://meet.google.com/dyx-rnbe-
qjb

Marcela
Gianini
Araujo

Classificada

06/03/2024

13:00 às
13:10h

https://meet.google.com/dxx-duam-
sgn

Marcus
Vinicius Paz
Vieira

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido e não
entregou currículo)

Marina
Pereira
Lopes

Classificada

06/03/2024

13:15 às
13:25h

https://meet.google.com/ybq-abzz-
nom

Mateus
Pereira da
Silva

Classificado

06/03/2024

13:30 às
13:40h

https://meet.google.com/smt-mhyz-
qje

Matheus
Portela de
Melo

Classificado

06/03/2024

13:45 às
13:55h

https://meet.google.com/ogv-oukv-
ets

Mauro
Pereira
Mota Júnior

Classificado

06/03/2024

14:00 às
14:10h

https://meet.google.com/ztn-scwb-
gth

Nicole de
Oliveira
Sena

Classificada

06/03/2024

14:15 às
14:25h

https://meet.google.com/mbx-user-
phr

Pedro Artur
Ferreira
Cardoso

Eliminado
(Semestre inferior
ao exigido

Ronaldo
Xavier dos
Santos

Eliminado (Falta
comprovante de
matrícula)

Samuel de
Macedo
Costa
Garcia

Classificado

06/03/2024

14:30 às
14:40h

https://meet.google.com/erq-fwzy-gai

https://meet.google.com/sbr-gygo-ohx
https://meet.google.com/dyx-rnbe-qjb
https://meet.google.com/dxx-duam-sgn
https://meet.google.com/ybq-abzz-nom
https://meet.google.com/smt-mhyz-qje
https://meet.google.com/ogv-oukv-ets
https://meet.google.com/ztn-scwb-gth
https://meet.google.com/mbx-user-phr
https://meet.google.com/erq-fwzy-gai

Silmara de
Araujo
Campos

Classificada

06/03/2024

14:45 às
14:55h

https://meet.google.com/gpx-wvsq-
hbj

Tales Lima
de Oliveira

Classificado

06/03/2024

15:00 às
15:10h

https://meet.google.com/rwg-urqt-sia

Thaís
Vitória
Oliveira da
Silva

Classificada

06/03/2024

15:15 às
15:25h

https://meet.google.com/eea-dcmb-
kdh

Thiago
Amâncio
Reis
Caetano

Classificado

06/03/2024

15:30 às
15:40h

https://meet.google.com/juw-xdas-
vgk

Viceleno de
Deus Barros
Filho

Classificado

06/03/2024

15:45 às
15:55h

https://https://meet.google.com/one-
iruw-yuz

Vitória
Letícia
Ferreira dos
Santos

Classificada

06/03/2024

16:00 às
16:10h

https://meet.google.com/xpq-zmcj-
zpy

Wagner de
Oliveira
Souza

Eliminado (Falta
comprovante de
matrícula)

Wanderson
Gabriel
Torres da
Silva

Classificado

06/03/2024

16:15 às
16:25h

https://https://meet.google.com/ozb-
xedh-yvr

Ciência da Computação, Engenharia de Redes, Superior em Telecomunicações ou cursos voltados para a área de Redes de ComputadoresCiência da Computação, Engenharia de Redes, Superior em Telecomunicações ou cursos voltados para a área de Redes de Computadores
e Segurança da Informação para atuação junto à Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicaçãoe Segurança da Informação para atuação junto à Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Nome Situação
Data/Hora
da
Entrevista

Link para a

Entrevista

Ademar
de
Oliveira
Costa
Neto

Classificado
05/03/2024
 08:00 às
08:20

meet.google.com/mkm-cqkd-err

Catarina
Melo dos
Prazeres

Classificada
06/03/2024
 13:00 às
13:20

meet.google.com/rfd-pwsk-xdx

Catharina 06/03/2024

https://meet.google.com/gpx-wvsq-hbj
https://meet.google.com/rwg-urqt-sia
https://meet.google.com/eea-dcmb-kdh
https://meet.google.com/juw-xdas-vgk
https://meet.google.com/one-iruw-yuz
https://meet.google.com/xpq-zmcj-zpy
https://meet.google.com/ozb-xedh-yvr
https://meet.google.com/mkm-cqkd-err
http://meet.google.com/rfd-pwsk-xdx

Napoleão
de
Carvalho

Classificada  13:30 às
13:50

meet.google.com/rap-rwgf-yua

Davi
Campos
Parente

Classificado
05/03/2024
 08:30 às
08:50

meet.google.com/mgk-tygh-coa

Emanuelly
Parreira
da Silva

Classificada
06/03/2024
 14:00 às
14:20

meet.google.com/hfv-opoi-sdh

Érika
Campos
Cassimiro

Classificada
05/03/2024
 09:00 às
09:20

meet.google.com/nhi-dkhr-gsw

Gabriel
Cardoso
de
Carvalho

Classificado
06/03/2024
 14:30 às
14:50

meet.google.com/aqt-rqbq-qyq

Giovanni
Lucas
Oliveira
da Silva

Classificado
06/03/2024
 15:00 às
15:20

meet.google.com/pfh-wonq-ibi

Guilherme
de Souza
da Silva

Eliminado
(Semestre
inferior ao
exigido)

Guilherme
Morais
Marreiros

Classificado
06/03/2024
 15:30 às
15:50

meet.google.com/wbt-qpax-pvy

Isaac
Siqueira
de
Lacerda

Eliminado (Falta
comprovante de
matrícula)

João Caio
de
Oliveira
Lins

Eliminado
(Semestre
inferior ao
exigido)

Jordana
Rosa
Barbosa

Classificada
05/03/2024
 09:30 às
09:50

meet.google.com/xhw-omsh-krr

Leonardo
Osman
Macedo
Nehme

Eliminado
(Semestre
inferior ao
exigido)

Letycia
Camargo
Zelaya

Classificada
05/03/2024
 10:00 às
10:20

meet.google.com/pop-zvhm-wjy

Lucas
Rocha
Vilela de
Faria

Classificado
05/03/2024
 15:00 às
15:20

meet.google.com/gmf-gmtv-nsc

Mateus
Gomes do
Rosário

Eliminado
(Currículo não
enviado)

Natália
Cunha
Frazão

Classificada
05/03/2024
 10:30 às
10:50

meet.google.com/wfn-mbay-
cpo

Ulisses
Aparecido
Pereira

Eliminado (Falta
comprovante de
matrícula)

Victor
Gabriel
Alves de

Eliminado
(Semestre
inferior ao

http://meet.google.com/rap-rwgf-yua
http://meet.google.com/mgk-tygh-coa
http://meet.google.com/hfv-opoi-sdh
http://meet.google.com/nhi-dkhr-gsw
http://meet.google.com/aqt-rqbq-qyq
http://meet.google.com/pfh-wonq-ibi
http://meet.google.com/wbt-qpax-pvy
http://meet.google.com/xhw-omsh-krr
http://meet.google.com/pop-zvhm-wjy
http://meet.google.com/gmf-gmtv-nsc
http://meet.google.com/wfn-mbay-cpo

Carvalho
Xavier

exigido)

Curso Técnico em Informática, Curso Técnico em Suporte e Manutenção em Informática, Curso Técnico em Redes de Computadores ouCurso Técnico em Informática, Curso Técnico em Suporte e Manutenção em Informática, Curso Técnico em Redes de Computadores ou
cursos voltados para a área de Informática e Redes para atuação junto à Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação.cursos voltados para a área de Informática e Redes para atuação junto à Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Nome Situação
Data/Hora
da
Entrevista

Link para a

Entrevista

Ana Rute de Jesus Cruz Classificada
04/03/2024
 08:00 às
08:20

meet.google.com/vkj-
bgjj-dje

Bruno Gomes Cordeiro

Eliminado
(Falta
comprovante
de matrícula
em Curso
Técnico)

Bruno Villachan Costa Classificado
04/03/2024
 08:30 às
08:50

meet.google.com/zir-
hdmn-hre

Caio Cristiano Amorim
Almeida Oliveira

Eliminado
(Semestre
inferior ao
exigido)

Cauã Henrique Barbosa
dos Reis

Classificado
05/03/2024
 15:30 às
15:50

meet.google.com/yyt-
yzdg-rge

Daniel da Silva
Machado

Eliminado
(currículo
não enviado)

Eduardo da Silva Brito
Eliminado
(currículo
não enviado)

Erick Coutinho de
Souza

Eliminado
(Falta
comprovante
de matrícula
em Curso
Técnico)

Fernanda Alves da Silva Classificada
04/03/2024
 09:00 às
09:20

meet.google.com/nmi-
kfks-snk

Gabriel Gonçalves dos
Santos Silva

Eliminado
(Semestre
inferior ao
exigido)

Guilherme Vinícius
Silva Cunha

Classificado
04/03/2024
 09:30 às
09:50

meet.google.com/kev-
npue-qey

João Caio de Oliveira
Lins

Eliminado
(Falta
comprovante
de matrícula
em Curso
Técnico)

Eliminado

http://meet.google.com/vkj-bgjj-dje
http://meet.google.com/zir-hdmn-hre
http://meet.google.com/yyt-yzdg-rge
http://meet.google.com/nmi-kfks-snk
http://meet.google.com/kev-npue-qey

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Jorge Aurélio Coutinho
de Oliveira Filho

(Semestre
inferior ao
exigido)

Leandro Souza  Rocha

Eliminado
(Falta
comprovante
de matrícula
em Curso
Técnico)

Lívia Maria Souza de
Silva

Classificada
05/03/2024
 13:00 às
13:20

meet.google.com/jnf-
hfjw-wxu

Lucas Feitosa Saraiva Classificado
04/03/2024
 10:00 às
10:20

meet.google.com/nfi-
jmio-eri

Lucas Lopes Costa

Eliminado
(Semestre
inferior ao
exigido)

Lucas Matias Fontoura Classificado
05/03/2024
 13:30 às
13:50

meet.google.com/pmk-
tfvk-xpp

Nicollas de Souza Costa Classificado
05/03/2024
 14:00 às
14:20

meet.google.com/bjc-
qsqu-eqy

Pedro Henrique de
Oliveira

Classificado
05/03/2024
 14:30 às
14:50

meet.google.com/oua-
tqrx-sdv

(documento assinado eletronicamente)

VERUSKA RIBEIRO MACHADOVERUSKA RIBEIRO MACHADO

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 01/03/2024 17:50:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

527565
6725c5c7df

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

http://meet.google.com/jnf-hfjw-wxu
http://meet.google.com/nfi-jmio-eri
http://meet.google.com/pmk-tfvk-xpp
http://meet.google.com/bjc-qsqu-eqy
http://meet.google.com/oua-tqrx-sdv

	Documento assinado eletronicamente por: